Causa locationis; Secùs autem ubi dubitari potest de causa, sc̄i titulo præstationis referibilis, vel ad livellum, vel ad censum, sive etiam ad perpetuam coloniam, vel talem, cuius terminatio non sit omnino clara, quia cū in hoc judicio non queratur de justitia vel injustitia, sc̄i de resipientibus merita negotii principalis, sed attendatur nūdum factum possessionis, idēo exceptio finita locationis ubi non est omnino clara non impedit manutentionem, ut bene in terminis Martin. And. dec. 81. & in similibus terminis non impedienda manutentionis in qua possesse exigendi censum ob exceptionem extinctionis decis. 542 n. 8. post Cenc de cens.

Unde cū ageretur de annua præstatione jam soluta per annos 40. & ultra vñl prætendit posset inducātā esse locationem perpetuam *iuxta. theor.*

2. Bart. in l. male agitur C. de prescript. 30. vel 40. ann. de qua Carocc. de locat. par. 5. nr. de prescript. num. 6.

& seqq. fol. in meis 229. annot. ad dec. 14. p. 3. rec. Vel & probabilius quod immutato titulo locationis, initus est contractus cœfitalis, sc̄i alius annue perpetuae præstationis inducīvus, quem ex longi temporis decursu, & observantia absque probatione sufficit allegare juxta terminos text. m. l. cum de in rem verso ff. de usur. & in l. certis annis. C. de pact. & utrobiusque Civilistæ, de quibus Menoch. lib. 3. præsumpt. 13. num. 59. & seqq. Cenc. de cens. quasi. 81. nr. 8. cum seq. Marin. resol. 78. lib. 1. Buratt. dec. 10. n. 26. Ror. dec. 153. n. 10 par. 4. rec. tom. 2. Et clarius stante tempore longissimo annorum 40. ob quod id procedit, attenta etiam magis rigorosa opinione canonicarum in cap. pervenit de cens. ubi præstern optimè de materia Bur. Et que possibilitas comprobata remanebat ex pluribus adminiculis id suadentibus, præstern quia possessor auctor plures in judicio confessus fuerat se Dointiquum bonorum controversiarum, ac solum Monasterii debitorem in annua præstatione librarium 2000. redimibili cum libris 40.m. Quodque in testamento aliisque dispositionibus plures ejus heredibns & succelloribus dictorum bonorum alienationem exp̄resē prohibuit, quæ omnia arguunt, non titulo locationis ad tempus, sed alio jure & titulo translativo dominij bona possideri; Et nihilominus nil super his firmando in petitorio, dicebam hanc solam dubitetatem seu possibilitatem sufficere, ut interim inter remedium manutentionis, pro quo sufficit sola justificatio possibili tituli in petitorio; Atque hanc in isto judicabam mihi videri veritatem, sed non vissi de more partibus, & quia in Curia Advocati nullam habent curam caufarum procuratoribus omnimodo incumbentem idcirco incertus est exitus.

Aliam disputavi in foro controversiam in judicio possessorio inter locatorem & conductorem in Romana pro Michaelie Burio cum conductore cuiusdam ejus viridarii, quia cum finita esset locatio, de quo inter partes non controvertebatur, atque locator instaret pro manutentione in possessorio rei sua, conductor vero exciperet de melioramentis non necessariis, sed voluntariis, dixi pro locatori scribens, quod hujusmodi retentio non competet, ut ex Caſtrenſ. & alijs Peregr. de fidei. art. 50. n. 54. Menoch. de recuper. remed. 15. n. 556. apud quos firmatur, etiam absq; estimationis deductione rem conductam esse dimittendam, atque hujusmodi exceptionem non esse sufficientem ad impedientiam locatoris possessionem manutibilem, quod etiam aliis allegatis plenè firmatur in Tiburtina affectus 19. Junij 1648. eoyam Corrado 219. par. 10. rec. atque videtur juridica veritas, nam alijs sub hoc mendicas.

Cardin. de Luca de Locat. & Conduc.

to prætextu finita locatione posset coinductor longo tempore in possessione rei se confovere, ac locatorem de facto spoliare: & ita fuit judicatum per Locumtenentem civilem Gubernatoris.

R O M A N A

L O C A T I O N I S .

S E V

S A L V I A N I

P R O

PP. S. STEPHANI DE CACCO

C U M N.

Casus disputatus coram A. C. resolutus
pro PP.

An creditor immisus in Salviano locare possit bona Ecclesiæ ultrâ triennium. Et an debitor stare teneatur locationi factæ per creditorem ut suprà in salviano immisum pro tempore quo ejusdem creditoris jus cessavit, quia sequuta sit satisfactio.

S U M M A R I U M .

- 1 Causa questionis & an successor teneatur stare locationi factæ per predecessorum.
- 2 Locatio bonorum Ecclesiæ ultrâ triennium est nulla in totum.
- 3 Creditor immisus in Salviano non est Dominus nec possessor.
- 4 Debitor an teneatur stare locationi factæ per creditorem in Salviano.

D I S C . XXXVIII.

ADVERSUS dd. PP. possidentes domum tanquam heredes Julia Ursina Savus Porcius us defunctæ creditor hypothecarius immisionem obtinuit in Salviano, ac deinde tanquam possessor eamdem domum ad sex annos locavit, sed brevi tempore dicto creditore satisfacto, per eosdem PP. injunctum fuit conductori, ut domum dimitteret, eo autem renuente, & introducta causa coram A. C. conductoris defensores procedendo cum terminis succelloribus in fideicommissio, prælatura & similibus, & præstern emporis cum pacto de retrovendendo, an & quando locationi factæ per predecessorum stare teneantur, insistebant in puncto bonæ vel malæ fidei aliisque distinctionibus in ista questione tradi solitis, curando ex facti circumstantiis evitare decisionem 627. Merlini. & alias, de quibus in precedentibus, præstern in Romana locationis casalis, & in Ravennaten. discurs. 24. & 25.

Atque Monasterii defensor in hujusmodi etiam quæstione se involvens insisterebat super male fide, quæ non improbabilis erat ex eo, quod locatio diceretur facta pro minus justa pensione, & quod magis est pro tempore non cōsuetu, cum hujusmodi domorum locationes in Urbo vel de trimestri in trimessre, vel frequentius ad annum, ac ad summum nonnisi ad triennium fieri soleant.

Ad Monasterii tamen defensionem assumptus, post plures disputationes ut suprà factas, dixi eas omnino incongruas atque à causi extranças, quoniam cum ageretur de domo jam efficta de dominio Ecclesiæ, ita in ea impressa esset qualitas, sc̄i prohibitio resultans ab extravaganti Ambitiosa, de reb.

F

Eccles.

Eccles. non alienan. Locatio ultra triennium erat
2 ipso jure infecta, ne dum pro tempore prohibito,
sed etiam pro permisso, cum in hoc puncto magis
communis, & praeferunt in Curia receptissima sit o-
pinio, quod utile per inutile vitetur, atque contra-
ctus in totum corruat, ut late probat Becc. cons. 92.
& firmatur per Rot. dec. 30. n. 2. & 3 par. 1. rec. 435. n.
3. & seqq. par. 3. Merlin. dec. 826. n. 2. cum seqq. &
habetur in Boianen. *affictus disc. 22.*

Et quamvis replicaretur, locationem factam
non esse per Ecclesiam, seu ejus Prælatum, sed per
creditorum in Salviano immisum, hoc tamen nihil
refert, quoniam creditor non est Dominus, neque
verus possessor, atque per immisionem in Salviano
prior Dominus vel possessor non definit esse talis,
sed solum creditori conceditur simplex tenuta, per
quam tanquam debitoris vel possessor procurator
fructus percipit, sibi in satisfactionem proprii
crediti applicando. *Burrat. & adden. dec. 240. add. ad Gregor. dec. 38. Rot. dec. 179. par. 7. recent.* Et con-
sequenter si actus possessoris & perceptionis fru-
ctuum gerere dicitur vice & nomine Domini, plus
agere non potest, quam posset ejus principalis, cui
motivo cum nulla dari posset responsio, judice ita
expressè declarante, conductor acquieavit.

Ubi vero cessante ista, circumstantia resultante
ex prohibitione *Extravag. Ambitiosa* agendum es-
set de dicto punto, an feliciter debitor vel possessor
4 stare tenetur locationi facta per creditorem im-
missum in salviano, postquam istius jus per satisfa-
ctionem expiravit; Dicebam non intrare terminos
civitatis cum pacto de retrovertendo, fideicom-
missarii Prælati & similium, cum isti eorum jure
durante dicantur Domini vel quasi possidentes ac
locantes jure proprio, quod non convenit creditori
habenti simplicem tenutam & rem administranti
vice & nomine Domini; Sed potius dicebam
intrare terminos administratoris, seu negotiorum
gestoris regulariter obligantis principalem, ut
in *Beneventana affictus disc. 23.* quoties sincere &
bona fide actus gestus est; Quare pro meo iudicio
dicebam, quod aut creditum immisum in salviano e-
rat tale, quod verisimiliter ex fructibus satisfi-
eri non potuerit nisi plurimum annorum spatio, &
tunc si bona fide, & non diminuta pensione loca-
tionem fecerit intra tempus, quo ejus de-
tentio verisimiliter duratura est, quod locatio
substineri deberet, quamvis per solutionem a de-
bitore vel possessore factam jus creditoris cessa-
verit, quia dum hic erat a lege vel judice depu-
tatus procurator, seu administrator, & veri-
similiter credebat ejus administrationem duratu-
ram pro toto tali tempore, potuit jure admini-
stratorio ita contrahere, secus antem si loca-
tionem fecit pro majori tempore quam ejus de-
tentio sequi deberet, cum tunc egressus dicatur
fines proprii mandati, & administrationis, &
conferre actuū in tempus inhabile, in quo
nullam administrationem habebat; Sed

hac obiter insinuabantur pro sim-
plici discursu, cum cause necel-
sitas non exigere flante
dicto alio solidi
motivo.

* * *

R O M A N A
P E N S I O N I S D O M U S
P R O
F R A N C I S C O E T M A U R I T I O
D E A S T E
C U M
C O L L E G I O N A R D I N O

Casus disputatus in Signatura, & deinde concordatus.

Bona aliena inventa & illata in domum con-
ductam; An sint obligata pro pensione. Et
quatenus non; An locator actionem ha-
beat de utili in rem verso contraria bonorum
Dominum pro illorum custodia & con-
servatione.

S U M M A R I U M.

- 1 **C** *Afus controversia.*
- 2 **C** *Bona aliena inventa per conductorem in do-
mum conductam, an sint obligata pro pensione.*
- 3 **H** *Habens a conductore gratuitam habitationem seu
gratuitum usum rei conducta non molestatur
a locatore.*
- 4 **Q** *Quando contra inhabitantes locatori detur actio.*

D I S C . XXXIX

Possidentes prædicti de Asti officium nota-
riatus civilis Gubernatoris, quod alicui No-
tario in exercitum locare solent, ut occasio-
ne mercedis judicii praefundare deductum habetur
in materia officiorum *sub iis. de Regalibus disc. 21.*
illud locarunt Notario suipacienti in se ex pacto
quæcumque onera, illud presertim pensionis domus
seu apothecæ, ubi officium exerceri, & scripturae
conservari deberent; Cumque Urbis Gubernator
confuctum palatum una cum aliisque domibus
adjacentibus ab administratoribus Collegii Nar-
dini conduxisse, & quadam mansione dicti officii
conductori sublocalet, in quibus per notabile tem-
pus illud exercitum fuit, codem Notario defecit;
præcedere coeperunt administratores, obligatos esse
prefatos de Asti tanquam officii & scripturarum
Dominos ad solutionem pensionis, vel saltem ipsas
scripturas tanquam bona inventa & illata pro dicta
pensione obligata esse, atque de facto judex absque
aliqua disputatione mandatum executivum relaxavit.

A quo interposita appellatione, occasione dis-
putandi in Signatura, num ad effectum etiam sus-
pensivum illa committenda esset; Pro reis conventis
scribens, injustum malèque relaxatum dicebam
mandatum prædictum, quia cum inter locatores &
reos conventos nullus unquam intercessisset con-
tractus, vel quasi, nulla proinde dari poterat actio
personalis & executiva nunquam competens con-
tra tertium, & non obligatum, quamvis etiam dici
posset scripturas officij tanquam bona inventa &
illata pro pensione obligata esse, si è quod pro earum
scripturarum custodia & conservatione in ea-
dem domo sequita competere posset actio de in-
rem verso, cum ex uno, vel altero capite præten-
di solum posset ipsarum scripturarum retentio,
nullatenus vero actio personans, & executiva con-
trà ipsos officij & scripturarum Dominos; Nil ob-
stante, quod in contractu locationis officii con-
ventum esset onus pensionis spectare debere ad cō-
ductorem, & in qua conventione judex ineptè su-
um decretum fundaverat, hac enim fuit expressio
inita

inita inter locatorem & conductorem officii gratia majoris declarationis, ut conventa pensio integrè & absque aliquo onere vel expensarum deductione solvi deberet, ideoque gesta ad unum finem gerenti favorablem, nullo modo trahi poterant ad alium diversum & odiosum præter vel contraria animum agentis, ultra quem nunquam actus gentium operatur ad text. in leg. voluntarii Cod. de excusac. Tutor I. Tutori C. de negot. ges. Manic. 267. num. 3. Romana pecuniaria 14. decemb. 1646. cor. Corrado.

Verum neque ratione scripturarum aliquam actionem seu earumdem scripturatum retentionem competere dicebam, quoniam regula juris est, bona aliena in domum invecta non ventre sub hypotheca ex deductis per Negusian. de pignor. par. 2. membr. 4. num. 152. Merlin. de pignor. lib. 2. que. 67. num. 51. cum seqq. Et licet eadem regula limitari soleat, ubi scientie & patiente Domino bona inveniuntur, quæ scientia & patientia in praesenti bene deducatur ex dicta conventione, ut solutio pensionis specie debetur ad Notarium conductorem, cum ita locatores, scirerint & consenserint in domum conductitam scripturas invehendas esse, prout verè tanquam de re consueta & notoria non poterat scientia controversi; Replicabam tamen eam solam non sufficere, nisi conductor expressè illa introducat tanquam aliena, secùs autem si tanquam propria ut firmare Barbo in l. que dotis n. 165. ff. solut. maritim. Merlin. ead. que. 67. n. 56.

Verum ubi locatio directè inita esset cum ipso Notario de hoc fundamento ut potè parum tuto fatis dubitasse, quia cum ut plurimum hujusmodi Notarii in solo exercito officia conducebentes, esse soleant forenses, nil possidentes in bonis, hinc locatores magis scripturarum quam personarum fidem sequuntur, alijs absque dubio non locaturi, unde propterea de facilis elusi remanerent, si ad bona in domum invecta jus non haberent, cum curari vel indagari non soleat, an eadem bona, quæ inveniuntur sint pro pria vel aliena, dicta que propositio esset publico commercio nimis præjudicialis, ubi præsertim bona aliena per illorum Dominum conductori non dantur ex causa commodati, vel alia, ex qua cogitare non possit casum molestiarū locatoris domus, in quam invehenda sunt, sed dantur pr. n. cipaliter ad aliquid ministrari cum eisdē bonis exercendū, ut frequenter exemplificari potest & practicatur in locantibus vel concedentibus ad usū bona voluntibus exercere artē cauponā seu albergatoris.

Ex alio tam solidiori fundamento injustam, cum sensu etiam veritatis, dicebam locatoris prætentionem, quia ipse dominum non locaverat Notario conductori sub fide & intuitu hujusmodi scripturarum, sed locaverat Gubernatori, qui sublocaverat Notario concedenti Dominis scripturarum illarum gratuitam conservationem in domo subconducti, undè propterea intrare dicebam terminos text. in leg. gratuitam ff. quib. mod. pign. vel hyp. salvatur; per quem disponitur, habentem à conductore gratuitam domus conducta habitationem, sed pro minori pensione eidem conductori soluta, non posse per locatorem molestari ut firmant Negusian. dicta par. 2. membr. 4. n. 136. Gratian. discept. 68. n. 13. Merlin. dicta que. 67. num. 29. late Rovit. decif. 23. & ex hoc putabam locatori actionem non competere, dum præsertim conque: i. non poterat quod officii & scripturarum fidem & cautelam sequutus esset, quia cum notario non contraxerat.

Neque actione de in rem verso pro custodia & conservatione scripturarum competere poterat,

Cardin. de Luca de Locat. & Conduc.

Tum quia hæc non est exercibilis, nisi in subsidium, & facta prius excusione principalis conductoris, ut in terminis subsidiaria actionis contra habitantes in domo Cevall. com contraria com. que. 727. num. 41. Gratian. discept. 107. & 713. Rovit. pragm. 1. de locato. nu. 28. Rot. in Romana Salviani 22. Iurij 1643. Rotas inter suas 215. n. 4. Tum etiam quia actione competitione utilitatis, & quatenus ille, contra quem exercetur, remaneat in lucro, & de alieno locupletatus, ut habetur deductum sub iur. de credito in Romana pecuniaria pro Vicentino & aliis, quod in praesenti cessabat, dum non ex causa lucrative, sed onerosa & correspondiva Notarius conductor scripturarum conservationem suscepit; Signatura creditit decreturn inustum, unde causam appellationis etiam in suspensivo commisit, & deinde controvèrsia concordata fuit.

SPOLETANA.

PRO

FRANCISCO MARIA TASSI
CUM N.

*Casus disputatus coram Camerario
credo concordatus.*

Quomodo computati debit mensis in conventione deductus pro disdicta facienda per nolentem in contractu continuare, an scilicet debit esse 30. dierum vel 31. seu alias ut naturaliter currit.

S U M M A R I U M.

- 1 *Casus controversie.*
- 2 *Mensis quomodo computari debet, & quoniam dies illum constituant.*
- 3 *In dubio contraria fundantem in pacto.*
- 4 *De differentia inter ultimas voluntates & pacta.*
- 5 *Capienda ea interpretatio, quæ aequitati & libertati magis assitat.*

D I S C. XL.

F ACTA per dictum Franciscum Mariam conductione cuiusdam juris posta ad quatuor annos sub pacto reciproco facienda disdicta per duos menses ante per nolentem continuare, itaut tali disdicta non sequuta consequatur facta reconductio ad aliud quadriennium; Cum dictus Franciscus Maria imminentे fine locationis, post quamdam extrajudicalem declarationem, (quam per plures dies ante bimestre dicebat locatori fecisse non continuandi) formalem etiam disdictam fecisset in die prima mensis Aprilis, locator negando dictam extrajudicalem interpellationem, ut potè non probatam, prætendere coepit factum esse locum novæ reconductioni ad formam pacti ob non factam disdictam per duos menses antea, quia cum locatio terminaret in mense maij, non dicebantur adesse integri duo menses post disdictam conventionem, stante quod ea sequita erat in prima mensis aprilis, qui ad constituendum bimestre subsequi debet, atque ita à Camerario obtinuit; Unde introducta per appellationem causa in Camera; Ego in hoc statu per conductorem ad defensionem assumptus, cum decisio penderet à puncto, an mensis capiens esset pro solo decursu 30. dierum, quo casu etiam post disdictam sequutam in prima Aprilis adessent duo menses constituti ex diebus sexaginta ob excrescentem diem mensis Maij supplementem diem deficientem in mense Aprilis, vel potius attendendus esset

F 2

esset

esset prout naturaliter currit, sive sit 30. sive 31. sive 28. quo casu dubitari poterat spatium bimelitis rigorosè non adesse.

Dicebam in hujusmodi quæstione nostros scribentes in varia scindi opiniones, ut constat ex deductis per Menoch. de arbitr. casu 50. Tiraquell. de rerrac. Lignag. §. 1. glo. II. n. 19. Trentacing. var. resol. lib. 2. n. 1. de dilationibus Boff. in opere moral. tit. 2. de computat. temporum §. 1. a. n. I. ad 10. Prat. obser. 40. plenè & eruditè Altograd. cons. 29. lib. I. Antonel. de tempore legali lib. I. c. 3. n. 15. Cenc. de cen. q. 64. n. 38. Ex quibus liquet, eam videri probabiliorem opinionem, quod aut agitur de mense certo in contractum deducendo, & intelligendus est, prout currit, sive sit 30. sive sit 31. Aut de mense simpliciter, & indeterminatè prolato, tanquam termino ad aliquid faciendum, & tunc Tiraquell. & Trentacing. tenent verius esse, ut ut pro solo spatio 30. dierum mensis capi debeat, Cene. ver. & ceteri apud eum, & cum quo pertransit Antonel. de tempore legali lib. I. c. 3. n. 18. tenet attendi debere illum mensem, qui contingit quando actus est explicandus, ita ut si verbigratia, initium actionis est sub die decima unius mensis, compleri debet in nova alterius subseqüentis, attendo cursum mensis incepti prout est, sive 30. sive 31.

Verum ego probabiliorem omnino dicebam, nec pro una, nec pro altera opinione certam regulam statuendam esse, sed totum residere in iudicis arbitrio juxta subjectam materiam, quod arbitrium in praesenti pro disdicta validitate interponendum videbatur; Tum quia spectandus videtur effectus, ob quem hujusmodi disdicta: contenta est, ut scilicet locator congruum tempus haberet inveniendi alium conductorem, & e converso conductor inveniendi aliam conductionis occasionem, cui effectui aliquarum horarum physica præposterior nullum inferebat præjudicium; Tum clarissima quia æquitas assistere videtur conductori contendenti de damno vitando, & de se eximendo ab obligatione, & resistebat locatori rigorosè contendenti de lucro, cuius contrarium ex facti circumstantiis concurrebat supra in Romanalocationis apotheca disc. 20. undè ibi probabilius dicebam mensem rigorosè capiendum esse, & tamen adhuc pro validitate dictæ judicatum fuit.

Et nihilominus videbatur, ut conductori sufficeret ex tanta opinionum varietate rem esse ambiguam, ut in dubio interpretatio fieri debet contraria fundantem in pacto ad text. in l. veteribus cum ibi noratis ff. de partis, per quem ita in specie firmant Signorol. de Homodeis consil. 38. Tusc. litt. M. concl. 197. n. 8. cum seqq. Barbos. de verborum appell. c. 14. 8. n. finali Boff. loco cit. n. 9. bene distingueintur ultimas voluntates & contractus, ut primo casu mensis capiendus sit in eo sensu, per quem voluntas disponentis valeat, & melius inpleatur, in secundū autem sumatur juxta eam opinionem, que magis assistat obligato, atque ut minor reddatur ejus obligatio aduersus se fundantem in pacto, & pro ejus rigorosa observantia, jure odioso potius quam favorabili agentem; Et in summa pro eo, cui benignitas, vel æquitas ratio magis assistat, quo stante indubitanter dicebam respondendum esse, prout favorabilius esset conductori contendenti de damno vitando, & de se eximendo ab obligatione, ac rigore pacti; Incertus tamen est causa exitus, quem credo per concordiam, quoniam scribendo hac pro futura disputatione in Camera non audivi amplius actum de causa.

VITERBIEN. LOCATIONIS

PRO
CATHARINA CLAMPINA
CVM N.

Casus disputatus coram A. C. incertus
est exitus.

Emens subasta an teneatur stare locationi factæ per debitorem, vel ejus hæredem.

S U M M A R I U M.

- 1 **C** Asis controversia.
- 2 Mensis quomodo comptari debeat, & quot dies illum constituant.
- 3 In dubio contra se fundantem in pacto.
- 4 De differentia inter ultimas voluntates & pacta.
- 5 Capienda est ea interpretatio, qua æquitas & libertati magis assistat.

D I S C. XLI.

D Isoluto matrimonio per mortem Nicolai superflite Catharina uxore, cui proinde a pertum fuit jus repetendi dotem consistentem in quantitate, præfati Nicolai hæres, qui etiam ex dicto matrimonio filius erat, bona controversa pro modica pensione locavit N. Cumque deinde ad instantiam dictæ Catharinae dotem repentes bona prædicta exequita & subhastata fuissent, eidemque creditrici tanquam tertio & extraneo licitatori deliberata, Hinc exorta est quæstio, an ipsa prædictæ locationis stare teneretur; Et introducta causa coram A. C. pro conductore agentes dicebant, quod licet ex dispositione text. in l. emperorem Cod. locati regula sit, emptorem seu alium particularem successorem non teneri stare locationi, & quæ regula late firmata habetur apud Cavaler. dec. 612. & 618. ea ramen plures parit limitationes, illam præsertim casui adaptabilem, ubi pro locationis observantia concurrat ad favorem conductoris rei locate hypotheca, quæ utpote ipsam rem afficiens transit contra quemcumque successorem, quoniam titulo singulari ex deductis per Merlin. de pignor. lib. 4. q. 172. Gregor. & adden. dec. 68. dec. 284. par. 6. recent. nu. 45. cum seqq. præfertim ubi agitur de singulari successore ex facto iudicis: Ut de creditore per iudicem immisso in Salviano obligato ad standum colono, Merlin. & Gregor. locis citatis, & habetur etiam deductum in Romana pro PP. Sancti Stephani de Cacco. hoc tit. disc. 38.

Contrarium probabilius etiam cum sensu veritatis, dicebam pro Catharina scribens, sicut enim utramque limitationem prædictam admitterem celsare, tamen observabam applicationem ad factum; Prima enim de hypotheca conductoris favore adjecta pro contractus observantia, rectè procedit in eo emptore vel successore, quem locatoris hypotheca afficeret potest, quia nempe ab eo causam habeat, eumque in auctorem cognoscat, ita ut jus metiri dicatur post dictam hypothecam jam contractam, & ex qua ratione limitatione intrat ex deductis in materia per Manic. de tacit. lib. 5. tit. 10. n. 10. & seq. & n. 27. & Merlin. de pignor. dicta q. 172. Secus autem ubi emptor metitur jus ab alio quam ab ipso locatori hypothecante, ita ut hypotheca favore conductoris adjecta sit posterior, & non apta præjudicare juri, ex quo successor venit, n. per Cavaler. dicta dec. 612. num. 54.

Quod

Quod evidenter comprobari dicebam ex eadem ratione, ob quam adverſu ementē subhafta ad instantiam creditoris anterioris denegatur jus offrendi secundo creditori ad text. in l. 1. & 2. Cod. si antiquior creditor cum concord. plenē deductis in magistral dec. 445. Durani, in Bonon. pradii 18. Februario 1661. coram Bevilacqua, & in aliis, quia scilicet, quando prima hypotheca ad favorem creditoris contracta est, invenit rem à quocumque alio vinculo vel nexu liberam, ideoque ipso creditore dicta hypothecam exercente resolvuntur ac cessant omnes aliae hypothecae seu onera postmodum adjecta, quæ juri jam quæsto prejudicare non potuerunt, & quibus terminis à simili utitur in hac eadem individuali quæstione. Rota apud Cavaler dicta dec. 612. num. 55. & seqq. & dec. 618. num. 22.

Procedent hec, etiam si per ipsum debitorem bona fide inita fuisset locatio de tempore constantis matrimonii, quando de collusione vel malafide nulla suspicio haberi poterat, dum adhuc restitutio-
nis causus non venerat, ac incertum erat, an ille du-
rante locatione eventurus esset. Multò magis in-
dubitanter, dum in praesenti locatio dici poterat ini-
ta mala fide, & in fraudem post dissolutum matrimoniū, & per hæredem recte scientem debitum
totale, ad cuius satisfactionem vix omnia bona hereditaria sufficiebant, ideoque non poterat in sup-
plantationem ejus, cuius jus apertum jam erat di-
ctam locationem facere ex deductis per Cavaler.
dicta dec. 612. num. 32. Merlini dicta quæst. 172. n.
60. cum seqq. Et conferunt in idem, quæ habentur degravato locante post apertum fideicommissum
suprà in Romana locationis casalis disc. 24.

Altera vero limitatio de succedente ex facto judicis, procedit ubi successio non est in plenum jus seu dominium, prout est immisus in salviano, qui in effectu aliud à judice non obtinet nisi quandam te-
nuram: seu facultatem percipiendi fructus jure &
nomine locatoris, & tanquam ejus procurator, in
rem tamen & utilitatem propriam, ut ita scilicet de
ejus credito satisficeret, ideo extra casum; Quatenus
vero ageretur de emente subhafta succedente in u-
niverlum jus, tunc difficultas intrare posset, quando
subhaftatio sequita esset, non iure hypothecæ,
sed solo judicis officio ad instantiam creditorum
chirographariorum nullam hypothecam habentium,
quo casu cessante probabili suspicione fraudis
vel collusionis, satis dubitari posset potiora esse ju-
ra conductoris habentis pro observantia contra-
ctus hypothecam, cuius peculiare privilegium est, ut
quavis posterior vincat chirographarios tempo-
re anteriores, licet in emente subhafta ut non tene-
atur staro locationi facta per debitorem, teneat ac
decisum referat de Marin. lib. 1. resol. 259. num. 22.
Sed quicquid sit de hujus assumpti veritate, opus
non fuit in praesenti illam examinare, dum subhaftatio ad instantiam creditoris anterioris hypothecarii
facta erat; Et quod magis est non per ipsum
debitorem habentem, excepta fraude liberam fac-
ultatem hypothecandi vel alias de ejus bonis dis-
ponendi in præjudicium creditorum chirographariorum,
sed de locatione facta per hæredem, adver-
sus cuius hypothecas & vincula recte creditores etiam
chirographari defuncti setueri possunt ex be-
neficio separationis bonorum, & ex qua ratione etiam
hære subhaftatio facta esset ad instantiam creditorum
anteriorum solam personalem habentium,
adhuc dicebam casum esse indubitatum, pro emp-
tore subhafta.

Judex premissa habendo verissima, super eis
Cardin. de Luca de Locat. & Conduſt.

nullam habebat difficultatem, quæ tamen exorta
fuit ex quodam motivo facti, quod scilicet ipsamet
Catharina post sequitam deliberationem, locati-
onem prædictam approbasset, atque colligantem
agnovisset in conductorē; Unde vel ex hoc puncto
confidente in nudo factō contrā eam judicatu fuit,
vel controversia sopita fuit per concordiam.

FERRARIEN.

DEFALCHI

PRO

COMMUNITATE CIVITATIS
FERRARIAE, & MONTISTIS
SANITATIS.

CVM

ZANCHO, & SOCIIS
Appaltatoribus Datii farina.

Discursus in Congregatione ad veritatem.

De materia defalchi seu remissionis pensio-
nis ob immutatum rei statum, unde ap-
paltus diminutionem passus est, quando huic remissioni obstant pacta præcisè il-
lam restringentia ad certos casus; Et quā-
dò dicatur desicere rei substantia, vel dā-
num provenire factō locatoris, ita ut
sub renunciatione non comprehendatur,
vel sufficiat damnū etiā non intolerabile.

S U M M A R I U M.

- ¹ F Actiseries.
- ² Ubi deficit substantia totum damnum quale
sit attenditur ad effectum defalchi, non curato
ansit intolerabile.
- ³ Et tali casu non obstat pactum, per quod renunci-
atur defalco.
- ⁴ Renunciatio prædicta non capit casus omnino in-
solitos, & n. 7.
- ⁵ Quando dicatur perempta substantia, dantur plu-
ra exempla. Et n. 14.
- ⁶ Renunciations & pacta intelligi debent rebus in
eodē statu permanentibus, scilicet hoc immutato.
- ⁷ De eadem conclusione, de qua n. 4. Quando dicatur
casus insolitus.
- ⁸ Ubi damnum provenit factō & culpa locatoris,
cessant renunciations & pacta, ac omne inter-
esse reficiendum est.
- ¹⁰ Vbi casus non venit sub renunciatione, itant de-
catus omisssus servanda est dispositio iuris circa
intolerabilitatem.
- ¹¹ Ordinationes superiorum ubi percutiunt commo-
dum locatoris censentur procurata per eum ac
habentur tanquam ipsius locatoris factum.
- ¹² Quid referat tali casu, an dicta ordinationes sint
ex insta causa necne.
- ¹³ Quacumq. pacta eximentia unū ex contrahenti-
bus à dāno quod alteri obveniret nunquam cā-
piunt damnum ab ipsomet sic exemplo causatum.
- ¹⁴ De eadem conclusione, de qua numer. 5. quando
dicatur desicere substantia.
- ¹⁵ Premium alteratum frumenti seu panis resulsans
à iure privativo dicitur species veſtigialis.

D I S C. XLII.

INTER datia seu vestigialia communitatī
contradicta à cameralibus ad Civitatem Fer-
rariæ pro communitatīs oneribus suppor-
tandis pertinentia, illud adeſt librarum ſec-

F 3

pro

pro quolibet modo frumenti vel farinæ emendo, & in panem venalem, vel ciambellas aliasque confimiles species reducendo per pistores, baftarolos, ciambellarios & similes, non subiecto huic datio eo frumento, quod particulares cives in propriis dominibus pro eorum usu in panem non venalem convertunt.

Istius datii appaltum Civitas de anno 1646. dedit Zancho, & alii ad novennium pro conventa inter eos annua pensione librarum 30. m. ad beneficium Montistarum Sanitatis convertenda, sub variis legibus & pacitis, eo prefertim quod Appaltatores per Civitatem manuteneri debeant in possessione exigendi datum prædictum, ita ut si ejus facta & culpa id sequi non possit, deberet eis refici totum quod intercessit. E converso autem Civitas non tenebatur ad aliquod restaurum seu defalcum faciendum ex quacumque causa quamvis speciali & individua mentione indigente. Et quamvis causas essent similes expressis, ac in eis eadem vel major ratio concurredet, præterquam in casibus belli, pestis, vel mortalitatis hominum in dicta Civitate, ex quibus appaltum damnificatus remaneret in quarta parte pensionis, ita tamen quod casum hujusmodi intumescens notificare tenerentur infra octo dies à tempore contingentis ipsi Communitat, in cuius facultate esse debeat pro ea anno sic accidentalis appaltum in se assumere, nec alias dicta intimatione non sequuta teneretur Communitas ad defalcum. Dictoque appaltu finito iudicem cum eisdem legibus & pacitis ad aliud novennium suscepserunt de anno 1655.

Cum autem (ut ex parte Appaltatorum supponeretur) ob plura pyratarum & tempestatis informis, quam anno 1648. aliisque penuria temporibus Civitas fecit juxta seriem, de qua in alia Ferrarens. sub tit. de regal. disc. 4. ipsa notabiliter damnificata remaneret, ac aliquo debito ex dicta causa contracto presla, Cardinalis Legatus, ut huic damno consuleret de anno 1657. ejus editio cavit pistores, ciambellarios & similes panem venalem vel alias ejus species explanantes, & vendentes, non posse ab aliis frumentum emere sed illud Civitas seu publica annona privative ad quemcumque suscipere debere pro certo nimis alterato pretio, supra illud pro quo inter cives communiter vendetur, ut ita utilitas ex dicta alteratione resultans damnum prædictum reficeret.

Hæc innovatio fuit causa, ut pistores solito longè minorum panis quantitatē venderent, ac successivè ob minoris frumenti explanationem datum notabiliter diminutum remanerit, quia cum frumentum inter privatos dimidiato ferè pretio minus vendcretur, idcirco pro majori parte cives, qui pane venali uti solebant, curarunt frumentum emere, & panem in propriis dominibus facere, cum tam ex frugum uberrate, quam fortius ex cessante libero commercio cum pistoribus frumenti premium satis diminutum esset.

De hoc sepponebatur Appaltatores fuisse plures conquesitos apud Iudicem sapientum quo vocabulo nuncupatur ille qui est primus decurio seu caput Magistratus ac supremus Cothimunitatis director, eoque respondente, quod eorum jure utebentur, adiunctum Legatum pro iustitia, commissariæque causa in Rota Ferrarensi, profidit ab ista resolutio Appaltatoribus favorabilis, eis feliciter deberi damni refectionem. Atq; in decisione ad imitacionem stylis Rotis Romanæ defuper edita, principale

fundamentum constituebatur in defecta rei locata substantia ob deficientem ex dicto accidenti maiorem consuetam panis venalis dispensationem, qua substantia deficiente certum est conductori facienda esse remissionem damni, allegando ad id Surd. cons. 197. n. 5. & cons. 507. n. 7. & per tor. Menoch. cons. 671. n. 12. Boff. de remiss. merced. num. 45. & 61. Mastrill. decis. 299. n. 111. cum seqq. Buratt. decis. 210. n. 5. tali enim casu inspicendum non est, an damnum sit intolerabile debens excedere medicatatem juxta decis. 422. Coccini, vel alias quoq; juxta alias opiniones, quia id recte procedit, ubi damnum est in fructu, non autem ubi in substantia, cum tunc omne damnum tale quale sit refici debeat Surd. locis cit. & decis. 326. num. 25. Perg. cons. 98. n. 10. lib. 5. Mantic. de tacit. lib. 5. tit. 8. num. 33. & seq. Mastrill. dicta decis. 229. num. 25. & seqq. Peguer. decis. 214. n. 15.

Et hinc in dicta decisione dicitur non obstatre pactum, quod renunciatum est juri petendi defalcum extra casus expressos, cum juxta subjectam materiam percutiat defalcum, quod ex juris dispositione competit ob damnum sterilitatis vel alium casum contingens in fructibus, non autem ubi deficit rei substantia, quoniam esset remittere substantialia locationis, allegando Menoch. cons. 671. n. 16. & seqq. & cons. 855. num. 23. Monal. cons. 122. n. 7. Surd. decis. 326. num. 5. Gratian. discept. 195. n. 6. Mastrill. dicta decis. 299. n. 92. & seqq. Peguer. decis. 214. n. 15. Amat. var. resol. cap. 18. num. 1. & 23. Ac etiam quia renunciatio prædicta non capit casus omnino insolitos Gratian. dict. cap. 195. num. 7. & seqq. Menoch. dict. cons. 671. n. 12. & seqq. Mastrill. dicta decis. 259. n. num. 21. Buratt. dict. decis. 210. n. 9. cum seqq.

Quibus in decisione ita deductis, pro eisdem Appaltatoribus scribentes, ad comprobandum potissimum dictum fundamentum perempta substantia, latius alia plura addebat, dicendo tunc peremptam dici rei substantiam, quoties res sit deterior in qualitate substantiali, quod evenit, ubi mutatur status seu forma re ex declaratione Bald. communiter recepta in rubr. C. de peris. & commod. res vend. n. 4. Bellon. jun. cons. 42. n. 13. Subjungendo, quod si rei status non cessat vel immutatur in toto, sed in parte, adhuc est idem, quia non dicitur deteriorari sed diminui ad text. in l. ex milles. de evit. Atque ad direptionem vel diminutionem sufficit rem non defervire ad usum, ad quem in locationis contractum deducta est, ex declaracione Barr. quem alii sequuntur in l. cum in plures §. 1. ff. locat. ubi conductor domus ad usum hospiti, quia si usus hospitalis prohibetur, licet domus non corratur, sed apta remaneat ad usum habitationis, adhuc ad effectum de quo agitur dicitur cessare substantia, quia cessat usus, ob quem contractus initus est; Unde conducta domo per lectorem ad usum legendi, seu per artificem ad usum artis, si lectura vel artis exercitum ibi prohibetur, dicitur cessare rei substantia, quamvis domus existat, ac ad alios usus apta sit, quia sufficit cessare illum usum ad quem conducta est ex Castr. in eadem l. cum in plures §. primo.

Ad renunciationem autem per conductores factam juri petendi defalcum ultra casus expressos, dicebant eam intelligendam esse rebus in eodem statu permanentibus, plures allegando auctoritates super generali axiomate, quod tamen hodie tanquam certum poterat presupponi. In specialibus autem terminis bene deducebant

auctoritatem Ancharam. conf. 402. ubi de appaltatore vestigium Civitatis Pistorij, quando Papa cum sua Curia ibi residet, ut non obstante renuntiatione cuicunque casui debeatur defalcum ratione discessus Papa, cuius residencia fuit causa contrahendi, ac tantam pensionem promittendi.

Quodque hujusmodi pacta intelligenda sunt de illis, qua contingere solent, ac verisimiliter cogitari seu prævidenti possunt, non de omnino novis, insolitis, & incogitatis ex deficiente animo Peguer. decisi. 214. nu. 13. Zuccar. decisi. lucen. 20. num. 11. & seqq. Masfrill. decisi. 299. Mellin. decisi. 139. Antonell. de tempore legali lib. 1. cap. 38. num. 13. Infoslitum autem casum tunc dici subjungebant, quando contigit præter verisimilitudinem & cogitationem viri prudentis ex deductis per Surd. dec. 326. nu. 53. Menoc. conf. 671. Peguer. decisi. 314. num. 14. Mellin. dict. dec. 139. apud quos careri.

Denum omnia, qua in jure habentur de hujusmodi renuntiationibus, seu alijs circumstantijs defalcum conductori denegantibus, omnino cefare dicebant, quoties impedimentum cessat ex facto ipsius locatoris, qui patientiam præstare temetur in statu, quo rem locavit, & conductorem in usu rei locata manuteneret, ut tam de jure, quam ex speciali pacto dispositum est, adeo ut locator impediens conductorem seu non curans removere impedimentum illatum à tertio, quem ipse prohibere potest, ne dum pensionem remittere teneatur, sed etiam reficer conductori damna & interesset etiam ratione lucri amissi, ex deductis per Bart. & alios, de quibus in terminis appaltus salis Socin. conf. 156. lib. 2. & in terminis appaltus gabellas vi ni Vrbis habetur decisi. 285. apud Pacif. de Salviano (licet iste speciales auctoritates per dictos scribentes non allegarentur) & ols pluries hoc tit. & in alio de Regalibus deductum in hac defalchi materia.

Et licet impedimentum directè non proveniret ab ipsa Civitate, neque à tertio, quem ipsa Civitas prohibere potuerit, sed à Cardinali Legato jura Principis habenta, & cuius gesta inter casus fortuitos reputantur, maxime ubi ex causa publicæ utilitatis. Attamen respondebant, quod stante commode exinde eidem Civitati resultante, vel intrabat præsumptio id ita statutum fuisse ad instantiam & petitionem habentis interesse, vel saltem quod id in ejus utilitatem cedat, & ex quibus in effectu satis bene respondebatur leviori minerva deductis per scribentes pro Civitate, pacto potissimum seu renuntiatione cum doctrinis generalibus insistentes, quinid neque allegantes eas meliores doctrinas & auctoritates, quas in proposito hujusmodi renuntiationum & pactorum habemus, & de quibus pluries in materia hoc eodem tit. & in dict. alio de Regalibus.

Prolata igitur ad formam dictæ decisionis sententia, cum ab ea ex parte Civitatis & Montistaurum appellatum esset ad Romanam Curiam, ejusdem Civitatis administratores, aliquique ejus concives in magnatia qualitate in Curia existentes, congruum putarunt plures Advocatos in congressu juxta laudabilem stylum pro veritate consulere ad effectum deliberandi, an cedendum vel contendendum esset; Cunque mihi, ut frequens fuit meum fatum majoris laboris productivum, incumbebat onus primò discurrendi (facilius enim est inventis addere, atque per alios discursa reaffundendo alienis laboribus uti) Reassumptis omnibus ut supra discursis, dicebam, pro meo iudicio resolu-

tionem totam pendere à facti circumstantijs per Appaltatores presuppositis, licet per scribentes pro Civitate negatis, ac in decisione sub silentio involutis; An icilicet hujusmodi innovativa Cardinalis Legati ordinatio contineret pretij frumenti adeo notabilem alterationem ad effectum resarcendi cum eo augmento præterita danna per Civitatem passa ex causa annonæ; Vel potius, cessante dicto presupposito, haec ordinata fuerint pro solo beneficio Annona & populorum.

Si enim essemus in hoc secundo casu, injustam mihi videri dicébam Rota Ferrarien. determinacionem ac Appaltatorum prætensionem, cum gesta per Principem reputantur inter casus fortuitos Communitatii non imputandos, dum non constabat illam procurasse, neque ipsa prohibere poterat, solumque aliquo ponderis esset motivum casus omnino insolitus & verisimiliter non prævisi, non cadentis sub hujusmodi renuntiationibus, juxta decisionem 139. Mellini cum alijs allegatis, & in alia Ferrarien. defalchi sub tit. de Regal. disc. 159.

Verum adhuc admissa conclusione in suo casu vera, ponderabam negari posse applicationem, dum hujusmodi provisioes ex juris dispositione derivantes solent esse in toto Orbe præfertim in Italia frequentes ex deductis in Spoleto, & in alia Ferrarien. d. tit. de Regal. disc. 44. & 45. & in alijs; Concurrente præfertim notabili circumstantia ex parte Civitatis ponderata, quod de anno 1648. eadem ordinatio facta fuit per tunc Cardinalem Legatum sub eisdem Appaltatoribus de hoc non conquerentibus, & qui renovando appaltum de anno 1655. potuerunt casum prævidere,

Ac etiam quia admissum quod iste casus utpote valde insolitus non veniret sub renuntiatione, ita ut dici posset casus omisus remanens sub dispositio ne juris, adhuc tamen ad limites juris pro defalco concurrere deberet damnum intolerabile excessens dimidiad pensionis juxta receptam decisi. 422. Coccini, nisi ex quo agitur cum Civitate sufficiat sexta ex eis, qua occasione fisci non semel dicta sunt hoc eodem tit. plenus in altero de Regalibus præfertim disc. 65. cuius damni probatio, hoc the mate retento, videbatur impossibilis, quia ubi hujusmodi provisioes absque alio mysterio vel mercatura, & sincere pro publico bono fiunt, directa sunt ad maiorem ubertatem inducendam, ac præservandum populum à monopolij & dardanarijs mercatorum, unde propterea tanquam ex necessario effectu refultat diminutio pretij frumenti, aliorumque victualium, & consequenter cessabat ratio productiva damni.

Si vero essemus in prima parte (ut omnino probabilius adeo notabilis pretij differentia inter frumentum publicum & privatum comprobabat) Tunc pro bono jure Appaltatorum ac sententiae iustitia omnino respondendum credebam, confundendo Civitati utpote malam causam foventi, ut à prosequitione absineret; Tum ex insinuata propositione, quod ubi mandata vel ordinaciones superiorum percutiunt alicujus commodum & utilitatem ab eo procurata censentur ad recte. in cap. constitutus ubi scribentes de restibus Greg. & Add. decisi. 96. Tum clarius quia dum id redundat ad ejusdem Civitatis locatricis commodum, non debet ipsa se locupletare, seu à prateritis damnis & jacturis se reintegrale cum aliena jactura, atque ita ex dem reduplicata utilitatem consequi, Vnde licet ipsa id non ordinaverit, vel ordinari petierit,

attamen

attamen fuit causa, ut ordinaretur, ideoque semper firmum ac irrefragabile remanet, ex ejus facto, & causa rerum statum immutatum esse, & conductorem in consueto rei conductae usu impeditum.

Iustitiam verò, vel iustitiam causā ob quā Princeps vel motu proprio ex ejusdem Civitatis causa, vel ipsa petente id mandaverit, satis confundandam esse dicebam ad effectum inspiciendi, an intraret actio conductori ad refectionem damnum & totalis interesse etiam ratione lucri amisi, & ultra pensionem, ut de jure competit aduersus locatorē ex ejus facto culposo & iniusto impediētē seu debitam patientiam non præstantem; Vel potius hac actione denegata, competenter solū exceptio liberationis à pensione, ut impedimentum non culposum operatur juxta distinctionem, de qua apud Socin. d. cons. 156. vol. 2. sapienter hoc tit. & in dicto alio de Regalibus deductam; Atq; hoc milii videri dicebam motivum solidum & probabile pro dicta sententia iustitia, cum quacumque pacta

¹² quamvis amplissima unum ex contrahentibus ab aliquo onere vel evictione eximentia nunquam ei suffragari valeant pro facto ab ipsomet contrahente proveniente seu ab eo procurato, eis que commodum & utilitatem respiciente, ex bene deductis per Merlin. decis. 874. nro. 4. cum seqq. repetita post Zach. de oblig. Camer. dec. 237. ubi concordantes.

Nullatenus autem placebat illud, in quo Rota Ferrariae sua resolutionis potissimum fundatum in decisione constitueret profectur, deficientis scilicet vel diminuta substantia rei conductae; Admittebam siquidem juris propositionem, ut casus substantiae deficientis nou veniat sub renunciatione casibus fortuitis vel juri petendi defalcum; Et alteram, ut isto casu non attendatur, an damnum sit intolerabilis necne, sed recidiendum sit tale quale in ordine ad remissionem pensionis, ut sapere hoc titulum, & in dicto altero de Regalibus deductum est.

Prout admittebam quoque tanquam verum jam dictum assumptum, quod licet rei substantia propriè deficere dicatur, quando ipsa causa fructuum productiva destruitur vel tollitur; Nihilominus id recipiendum sit, non in ordine ad cessationem seu omnino dam materiale destructionem ipsius rei, sed in ordine ad cessationem formalem illius usus, qui principaliter contemplatus fuit, & in contractum deductus juxta exempla superiorius tradita.

Verum fallacia erat in applicatione ad factum, quia ipsum datum non fuit diminutum, neque ipsum jus privativum illud exigendi (in quo propriè substantia appaltus consistit) cessabat nec in toto, nec in parte, dum pro toto eo frumento, quod in panem venalem convertendum erat, datum libere exigi potuit, sed solū innovatio fuit causa ut pistoris minorem frumenti quantitatē explanarent, unde remota & consecutivè orta est diminutio conueta utilitatis fructus dicta gabella, qua in ejus substantia integra & illibata remanente, damnum fuit in fructu, non autem in causa ejus productiva, neque impedita usu in contractum deducto, ideoque omnino levè ac incongruum reputabam hoc fundamentum, ut potest factō non applicabile, maximè quia causa est accidentalis & temporanea.

In corroborationem item jam dicti fundamenti, quod pro iustitia sententia cum dicto facti præsupposito solidum dixi, aliam faciebam ponderationem, quod huiusmodi alteratum, ac extrinsecum premium frumenti, ex quo priuative panis venalis reducendus est, verè non solvit per ipsos pistores, vel alios panis aliarumque specierum revendorum,

neque dici potest ipsius frumenti pretium, sed in effectu est quoddam datum, seu weight, quod ita à subditis panem ementibus occasione necessarij viualis exigitur, ut ad propositum pretij falsis habetur sapienter in tit. de Regalibus, & in his terminis annoz frumentaria in alia Ferrariorum ac Spoletanorum cod. tit. 44. & 45. Idemque dicendum est de hoc datio librarium, quod in effectu non à pistoribus & revendoribus, sed à populo emente panem solvit, quia datum causat pretij panis alterationem; Et ideo cum eadem Civitas ex hac provisione novum datum exigit, non debet illud aliud datum, quod ex causa alterius verè à populo per conductores non exigitur per ipsam obtineri, quia esset merum lucrum, ac iusta ditatio de alieno, credo autem quod controversia fuerit concordata, dū quod sciam causa ulteriore progressum non habuit.

R O M A N A L I G N O R U M P R O A N I B A L E D E A N I B A L I S C U M

MONASTERIO MONIALIVM SANCTI
EDICTI ET CONSORTIVBVS.

Casus disputatus coram Praeside Riparum & pro
Anibale credo resolutus vel concordatus.

An valeat pactum, ut conductore silvæ ceduae non auferente ligna intra terminum præfixum, illa per eum amittantur, atque cedant commodo locatoris.

Pena conventionalis an hodie exigitur ultra id quod interest;

Pacta penalia & exorbitantia, An censeantur repetita, vel veniant sub generali relatione ad aliam scripturam.

S V M M A R I V M

¹ F Acti series.

² Pena conventionalis non exigitur ultra interest.

³ Limitatur.

⁴ Declarantur limitationes.

⁵ Ponderatur distinctio super una limitatione.

⁶ Quando pena conventionalis exigitur.

⁷ Ad panam incurrēdām requiritur scientia omnino certa.

⁸ Pacta penalia vel odiosa non censentur repetita.

D I S C . XLIII.

IN instrumento affictus tenuta castri diruti Verani multe continebantur conventiones, concernentes potissimum modum incendiis silvas ceduae, ut scilicet incisio certis temporibus interpolatè fieri deberet, quodque in ea parte, in qua fieret uno anno, nullatenus posset in alijs annis illa reiterari, neque in partibus incisis inimiti possent per biennium animalia ad pascua sumenda; Quodque tota incisio fieri deberet infra novennium affectu durante, cum similibus pactis concernentibus congruam & non impediendam virgultorum renacentiam & incrementum, ut ita denus juxta suum tempus silvæ ceduae fierent, cum stipulatione alias & oriania damna, Ac demum post alias intermedias conventiones habita est relatio generalis ad omnia alia pacta & capitula contenta in instrumento præcedentis affictus initio cum alio conductori prædecessore, in quo inter cetera erat illud, quod in fine novennij, tenuta omnino disbrigata esse

DE LOCAT. ET CONDVCT. DISC. XLIII.

69

esse deberet à lignis incisis, alias omnia ligna non incisa vel incisa, & non levata remanere deberent ad communum & beneficium locatorum, neque ex hoc pensionis solutio denegari valeat; Cum autem in fine afflictus magna quantitas lignorum incisorum adest in dicta tenuta, locatores verò prætenderent illa cedere debere ad eorum commodum, neque licitum esse conductori tollere; Hinc orta desuper controversia coram Riparum Praeside.

Scribentes pro locatoribus, quamvis agnoscerent difficultatem deductam ex hodie recepta propositione, quod pœna conventionalis de canonica æquitate non exigitur ultra id quod interest, quæ propositio fortius procedit in Urbe ejusque distritu ob expressam dispositionem Statuti 163. ut in individuo confimilis pacti super prohibita extractione lignorum à silva post finitam locationem firmavit Rota in Romana lignorum 7. Junii 1603. coram iusto, & prius apud Seraphin dec. 809. Nihilominus dicebant dictam conclusionem limitatam fuisse in Portu. afflictus 19. Junii 1651. coram Bichio, dec. 170. part. II. rec. quando pactum esset annuitum juramento, ac etiam quando non percuteret obligationem dandi, sed solum obligationem faciendo, cum primo casu pactum ex mente juris canonici vim non habeat ut potè usurparum fraudem continens. Secus autem in secundo, in quo nil prohibere videtur partes pro libito pacisci.

E converso scribens pro conductoribus, atque presupposita dicta regula ei affluisse, super iusmodi poenalium pactorum inefficacia ultra interesse, dum per alterius partis defensores admittebatur, restrictaque tota difficultate ad prædictas limitationes ovitandas; Ponderabam non obstat primam rationem juramenti seu perjurij alias resultantis, quia licet instrumentum contineret juramentum pro illius observantia; Attamen istud pactum pœnale in eodem instrumento explicitè non legebatur, sed solum deducebatur implicitè per relationem ad aliud instrumentum præcedentis afflictus initi cum diverso conductore, cuius scientia licet esset verisimilis & presumpta, non tamen probabatur omnino certa & specifica, ut requiritur ad effectum, quod super eo pacto præstatum esset juramentum inducitivum peccati, & perjurij, Potissimum quia probabiliter prætendit poterat dictam relationem generalem fuisse quoad alia non expressa, dum circa incisionem & asportationem lignorum durante tempore afflictus, aderat convenio specialis sub sola obligatione ad damnum & interesse, unde conventio generalis relativa intelligenda erat de non expressis, præsertim in penalibus & odiosis ut infra, quod ubi difficultatem habere posset ad effectum obligandi nec nè, abfolatum dicebant ad effectum tollendi desuper explicitam conventionem, cuius contraventio perjurium importaret; Atque in hoc iudex nullam habebat difficultatem, qua tota erat super altera limitatione, cuius veritatem, ob cessantem rationem prohibitionis ut supra, Egomet dicta decisionis Portu. auctoritate alias deducbam in Romana locationis vena ferris sub iuri de Regal. disc. 17.

Dicebam tamen, quod licet in dicta alia causa delimitationem prædictam Ego & ceteri pro Principe Ludoviso scribentes satis acriter cum dicta decis. Portu. alisque auctoritatibus inculcaremus, atque illud pactum esset illi subjecta materia satis congruum & connaturale, ut latius ibi, itaut pro meo, & aliorum iudicio, veritas illius observantie assisteret, Nihilominus Rota, recedendo à præce-

denter decisio, noluit illud admittere ob repugnantem æquitatem, ut locator eodem tempore rei locata fructum ac premium obtinere debeat, ut licet ex decisione desuper edita 6. Junii 1664. coram Verofipo. Quicquid autem sit in eo casu, ob peculiarem subjectæ materiæ naturam, attamen ubi agitur de bonis indifferentibus, in quibus rationes ibi ponderatae non concurrant, ista videtur certa veritas, quoniam conclusio, ut pœna conventionalis non exigatur ultra interesse ex duplice fonte ori potest: Vno scilicet omnimodo infractionis ob fraudem usurparum, & sic non ex æquitate, sed ex juris rigore & stricta censura, & tunc vera est limitatio, seu distinctio prædicta, an scilicet agatur de obligatione dandi, vel de obligatione faciendo; Altero vero modo resultat eadem conclusio, ex æquitate scilicet canonica, & tunc pactum in stricta juris censura & rigore præsupponitur validum, sed à dicta æquitate temperatur, ideoque stant bene simul limitationem esse veram de jure, itaut pactum dici non possit infectum, & tamen ex dicta æquitate denegandam esse excepcionem ultra id quod interest.

Vnde uno tantum casu (reflectendo ad veritatem) credebam hujusmodi pactum validum & executioni demandandum, quando scilicet locator se opponat extractioni lignorum incisorum, non ut ipse capiat & vendat, vel aliud lucrum ex eis reportet, sed ut impedit damnum, quod alias ex hujusmodi asportatione renascentibus virgultis refultare posset, dum ex eadem ratione ad eundem effectum alia pacta super prohibita introductione animalium ad pacendum, ac super non reiteranda incisione in eodem loco cum similibus directa sunt.

Verum & isto casu neque præclusum videtur iudicis arbitriū, ad cuius limites moderatè id intelligendū est, quia si damnum conductoris esset magnum ob ingentem lignorum quantitatem ibi remanentem, e converso autem damnum locatoris comparativè esset modicum, tunc esset species iniquitatis, atque eadem ratio canonica æquitatis intraret, ut pro iudicis arbitrio, reflecto locatori interesse etiam cum aliqua superabundantia, consuli debet damno conductoris, Atque in hoc pactum videtur operativum, ut scilicet largius favore locatoris in hujusmodi interesse estimatione seu liquidatione procedatur; Eo etiam ponderato, quod cum ita ageretur de pœna formalis ad istam evitandam sufficit non contare de scientia omnino certa, & specifica, quæ ad eam incurriendam requiritur ex deducis per Burat. dec. 617. adden. ad Gregor. dec. 127. adden. ad decis. 542. in fin. par. 4. recent. 7 tom. 3. & habet plures sub tit. de factis commissis ad materiam caducitatis; Alia etiam regula sufragante, quod pacta pena tanquam rigorosa & odiosa in dubio non censentur repetita, ex deducis in his terminis specialibus locationis casalis cum generali relatione ad pasta in præcedenti afflictus contenta per Rot. decis. 439. nn. 22. cum sequen. par. 9. rec. Ex quibus omnibus insimul junctis huic parti credebam assistere veritatem, atque ita puto quod judicatum fuerit, dum post unicam informationem non audiui amplius de causa tractatum, nisi concordia finem liti dederit; Et de eadem materia habetur actum infra discurs. 48, quod scilicet conductor tenetur solvere integrum pensionem quamvis non percepit ligna.

ERRACI

TERRACINEN

APPALTUS

PRO

ANGELO MARTINO

CVM

N. MANCINO.

Casus disputatus coram Auditore Camerario & varie resolutus.

An priori conductori competitat prælatio adversus maiorem oblatorem post perfectum appaltum admissum. Et quatenus hæc prælatio concedatur, an hic dicatur nouis appaltus, itaut euanuisse dicantur subappaltus, vel alia conventiones, quæ circa primum cum tertio initæ sint.

S V M M A R I V M.

- 1 F Alti series.
- 2 Dominus inferior, qui non sit Princeps supremus, non tollit jus tertii, & quid de ipso Principe.
- 3 De addictione in diem an competit Communitatis.
- 4 In casu additionis competit priori prælatio.
- 5 Si conductor emit rem, venditio postea resolvitur, reviviscit prior locatio.
- 6 Primum conductor, qui in nova additione cum pretii augmento novam oblationem fecit, an consideretur diversus à primo, & quid ubi per viam prælationis.

D I S C. XLIV.

POSITO ad hastam appaltu carnis Oppidi Sonneni ad illam Communitatem spectante per plures annos duraturo, sub die 29. Septembris 1653. remansit Martino majori oblatori pro scutis 201. singulis annis, deindeque Martinus sub die 6. Decembris sequentis ilium ad biennium cessit Mancino, qui dicta cessione non obstante recursum habuit ad præfati Oppidi Baronem, seu Dominum, atque sub prætextu non bene servatum solemitatum obtinuit rescriptum super accensione novæ candelæ, in qua sequuta die 23. eiusdem mensis Decembris idem Mancinus obtulit sent. 212. sed vietus fuit per Cicconium majorem oblatorem in scut. 217. cui deliberatus fuit, Martinus autem habitu recursu ad eundem Baronem obtinuit rescriptum executioni demandatum super prælatione pro eadem ultima oblatione scut. 217. quod agerens idem Mancinus æmulus, & Cicconij ultimi oblatori cessionarius, causam introduxit coram Camerario.

Et assumpta desuper disputatione, pro eo scribentes insisterebant, desuper deficiente potestate Baronis, quod jus tertii cum dicta demandata prælatione tollere non potuerit, dum in hoc loco non erat Princeps & supremus dominus, sed Baro seu Domicillus Principi subordinatus, quamvis jure allodii, seu illius feudi improprius de quo late Spada cons. primo lib. primo, quibus inferioribus Domicilis non conceditur tollere jus tertii, cum neque ipsimet Principi nisi de absoluta potestate, & ex justa causa concerne publicam utilitatem concedatur ex copiosè congestis per Gabr. de iure tertii quest. non tollen. conclus. 1. & sequen. Capobl. de Baron. pragm. 1. numer. 117. & in addit. Cap. latr. consul. 47. & dec. 199. Ronit. super pragm. 1. & 2. de abolit. & pragm. 1. ubi de delicto adden. ad

decis. 666. par. 4. recen. rom. 3. cx quibus longæ allegationum columnas metuabant, transcriptorum potius quam Doctorum partes explendo, & de qua materia habetur in Romana, seu Salernitana revocationis demandi sub tie. de Regal. disc. 148.

Pro Martino scribens, incongrua dicebam hujusmodi quæstiones, ex prudentialibus motivis, cessante præcisa necessitate, non de facili ad forum deducendas, quoniam hujusmodi inferioris Domini potestas ab opponente dividii non poterat, neque in parte approbari, & in parte reprobari, ex regula, quod quisque juris, &c. Idcirco deducbam inevitabile dilemma, quod in primo discurso judicis intellectum captivavit; Aut enim hæc potestas aderat, aut non, si aderat, sicut potuit facere unum, ita alterum; Et si non aderat, exinde resultabat cumdem Baronem non potuisse tollere Martino quæsum ex primo actu jam perfecto, unde propterea hujus magis intererat, infecto secundo actu, se manuteneri in primo appaltu minorum pensionem importante, & cui magis ius assisteret, quoniam quidquid sit, an privilegium addictionis in diem competens fisco vel minori, competenter communitati, de quo Marin. resol.